Et generaliter ubi conferetur, vel eligitur indignus, incapax vel alias inhabili, cap. cum in cunctis §. fin. de electione, ubi Doctores & cap. scriptus verbi. vere, edem tit. cap. si compromissarius de electione l. 9. Corral. in træd. de benef. 1. p. cap. 7. n. 11. Cuchus in træd. de benef. & pension. c. 5. n. 5. Nicol. Garcia ubi proxime d. cap. 8. n. 2. ubi n. 3. addocit elegantem Rotæ decisionem, an ordinarius qui conferit, teneatur inquirere, ubi dicitur debere sciē conditionem ejus, cui conferit.

Notandum est insuper, ut devolutio beneficii propter negligientiam non providendum infra tempus à jure statutum, fit ad superiores gradatim. tex. ell. in c. licet de supplend. negligientia prælat. c. 2. de concess. probab. & ibi latè DD. Corral. de benef. 1. p. d. cap. 7. n. 8. & 4. q. cap. 1. n. 11. Caldas Pereyra respons. n. 2. Azor. in fin. 8. mortalem 2. part. 1. 6. cap. 27. & alibi pallium per DD. & ad quos in electionibus devolutio fiat, & quemadmodum intelligatur vide Abbotti in cap. cum in cunctis §. fin. de electione. Doctores in cap. quanquam de electione in 6. Rebuff. in tit. de devolutio. n. 17. & idem in repetitione cap. 2. de concess. probab. circa fin. vers. quartio

CAPUT XII.

A sententia lata in remedio adipiscenda ex fin. C. de editio D. Adriani, aliisve quibusvis possessoris remedii: an, & quando judex Ecclesiasticus vim faciat, appellationi non deferens, & quid à sententia continente mixturam.

SUMMARIUM.

1. Possessorum judicium duplex est, aliud summarium seu summarissimum, aliud ordinarium seu plenarium.
 2. Possessorum summarium est preparatorium judicio ordinario possessorum.
 3. Possessorum summarium, cum sit momentum aptitudine, exigit summaria cognitionem non libellum, litis contestatione, conclusione, aut definitivam sententiam. Possessorum summarium natura, & effectus, quando proprieatur. & quod dureti, ibid. breviter tam.
 4. & 5. Possessorum summarium ad materiam qui sint videndi.
5. Possessorum

444 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 5 Possessorio summarissimo, quod est judicis officium; nullus requiritur ordo judicialis.
Quod procedit in summarissimo, recuperande, adipiscenda, aut retinende possessionis, ibi, & num, seqq.
- 9 Possessoria omnia remedia ordinaria habent remedium summarissimum ex judicis officio.
- 10 Possessorum ordinarium quando locum habeat, & in eo quomodo procedatur, & de ejus effectibus & natura breviter explanatur.
- 11 & 12. Possessorum summarissimum ab ordinario & plenario quantum distet, & qua in utroque requirant remissive.
- 13 Possessorum remedium ex l. fin. C. de edito D. Adr. summarissime proceditur.
- 14 Quod intelligitur respectu omnium personarum, que ex remedio potiri possunt.
- 15 Carboniani editili remedio proceditur summarie.
- 16 Possessorum adipiscenda intentatum a muliere ventris nomine summarie tractatur.
- 17 Possessorum remedium ex Salviano interdicto summarie agitur.
- 18 Possessoria remedia semiplenam probationem requirent tantum, qui defendant.
- 19 Possessoria remedia plenaria & legitimam probationem requirent, qui defendant.
- 20 Possessorum summarium seu summarissimum requirunt semiplenam & levem probationem.
- 21 Possessoria adipiscenda, aut Salviani, & l. fin. C. de edito D. Adr. licet quod ordinari procedatur summarie, plenam tamen requirent probationem.
- 22 Heres ad hoc ut ex testamento milius in possessorum militatus, requiritur plena probatio.
- 23 Possessorum iudicium licet requirat plenam & perfectam probationem, non definit esse summarium.
- 24 Summarium quando est iudicium, seu executivum, omnes ejus articuli sunt summarissimi, seu executivi, & pariter procedendum est.
- 25 Guarentigato instrumento si sit procedendum summarie, pariter erit procedendum summarie in hypothecaria mota ratione debiti.
- 26 Argumentum non est bonum; in iudicio summario requiritur plus probationis, ergo iudicium efficitur plenarium, ut contra Sarmiento.
- 27 Appellatio non admittitur à sententia lata super iudicio mere possessorio adipiscenda, retinenda, aut recuperanda, jure civili.
- 28 Possessorii meri sententia effert modicum praedictum, cuius gravamen reparatur per diffinitionem.
- 29 Appellatio non admittitur à possessorio summario.
- 30 Appellatio non potest ab omni iudicio possessorio tam adipiscenda & retinenda, quam recuperanda possessionis.
- 31 L. unic. C. si moment. poss. verba interpretantur, & ponderantur, & seqq.
- 32 Possessorii meri sententia parat modicum praedictum & ilud reparabit de facili in iudicio petitorio.
- 33 Possessor momentanea quare dicta.
- 34 A possessorio adipiscenda ex l. fin. C. de edito D. Adr. & ejus sententia lata in favorem uenientis illo remedio appellationi non est deferendum.
- 35 Testatoris voluntas celeriter executorum desiderat.
- 36 & 38. A sententia in interdicto quorum bonorum appellatio non admittitur.
- 37 Statutum simpliciter permittens appellare in causis possessoris non intelligitur in sententia, de mentione barede scripto in possessorum.
- 38 Interdictum quorum bonorum non admittit appellationem suspensivam.
- 39 Quorum legatorum interdictum non admittit appellationem.
- 40 Appellatio non datur in remedio l. 3. C. de pignorib.
- 41 Reus concuens rei vindicatione negans possidere, & violus de mendacio, non appellat.
- 42 Appellatio est prohibita in singulis speciebus adipiscenda possessoris.
- 43 Salvianum interdictum est utilissimum, & merè possessorum, quod ad causam exclamant Dolores.
- 44 Salvianum interdictum competit fundi domino contra colonum, ut adipisci possit possessionem earum rerum, que illata sunt in fundo.
- Et ideo competit pro pensione fundi locati, & hoc est directum interdictum, ibid.
- 45 Salvianum interdictum utile datur etiam domino contra condicorem prediorum urbanorum.
- 46 Salvianum interdictum competit cuilibet creditori habenti bona sui debitoris obligata etiam tacite & ex quacumque causa.
- 47 Due contrarie opiniones referuntur, ibid.
- 48 Salvianum interdictum est remedium summarium, in quo de sola possessione tractatus.
- In hypotheca probari debeat de dominio vel quasi debitoris, ibid.
- 49 Salviano uenit non tenetur probare, rem hypothecatam sive in bonis debitoris, sed illam possedit.
- 50 Salvianum interdictum non admittit exceptions resipientes defectum pignoris, maximè requirentes aliorum indaginem, scilicet in hypothecaria, ibid.
- 51 De pluribus specialitatibus Salviani interdicti, & differentiis inter illud, & actionem hypothecariam, remissive.
- 52 Salvianum interdictum ita se habet ad actionem hypothecariam scilicet possessorum ad petitoriorum.
- 53 Salvianum interdictum tanquam mere possessorum non admittit appellationem suspensivam, scilicet actio hypothecaria.
- 54 Ut possidetis remedium retinenda non recipit appellationem.
- 55 Recuperanda possessionis remedium non admittit appellationem.
- 56 Retinenda in singulis speciebus non admittit appellationem.
- Prout in interdictione vis fiat, ibid.
- Interdicto utrius, ibid.
- Interdicto de superficie, ibid.
- Interdicto de iteriore aliquo privato, ibid.
- 57 Retinenda interdicto non cedit attentatum.
- 58 Recuperanda possessionis interdicta non admittunt appellationem.
- 59 Recuperanda singula interdictorum species non recipiunt appellationem, remissive.
- 60 In Regio quando possit à possessori ordinarii appellari.
- 61 Possessori iudicium summarissimum preparatoria possessorii ordinarii, non recipiunt appellationem.
- 62 Appellatio à possessorio mero licet non admittatur, intelligitur, quod suspensivum dimitat, non vero quod devolutivum.
- 63 Doctores qui banc opinionem tenent referuntur.
- 64 Doctores qui tenere appellationem esse prohibitam in possessorio quod utrumque effectum, referuntur, & refutantur.
- 65 Appellatio si foret prohibita in possessorio quod utrumque effectum, vera fore opinio dicentum, à qualibet ejus interlocutoria esse permisum quod utrumque.
- 66 Appellatio quando est prohibita à diffinitione quod suspensivum dimitat, prohibita intelligitur etiam qualibet interlocutoria incidenti.
- 67 Appellatio admittitur iure Canonico à sententia lata super mero possessorio.
- 68 Remedium possessorum ex c. redintegranda, sive sit intentatum in iure Ecclesiastico, sive seculari, datur appellatio suspensiva.
- 69 Et de ratione.
- 70 Privilegium aut aliqua juris dispositione qui uti vult, uti debet cum omnibus suis qualitatibus.
- 71 Eguidiana constitutio decernit, hodie licere exequi pri-

- manum sententiam latam super quolibet remedio possessorio, etiam appellatione pendente.
- 72 Eguidiana constitutio est coartata & limitata ad certas causas, & certas personas.
- 73 Eguidiana non habet locum nisi in statu Ecclesiastico Sed in Apostolica subiecto.
- 74 Eguidiana non habet locum inter personas Ecclesiasticas.
- 75 Commixta super appellatione à possessorio signatur cum clausula (sine prajudicio legitima executionis) quatenus Eguidiana locus sit.
- 76 Gratianus compilator decretorum verba non habent vim canonis, nec canonizant iura civilia.
- 77 Appellatio non admittitur suspensiva etiam de iure canonico in possessoris summarissimis, prout in l. fin. C. de edito divi Adri.
- 78 Ceptum expeditionem ubi causa desiderat, etiam iure canonico derogatur appellatio.
- 79 Beneficiendi, & aliorum opinio reprobatur.
- 80 Possessoria remedia omnia summarissima, que sunt preparatoria possessorii ordinarii, non recipiunt appellationem etiam de iure canonico.
- 81 Salvianum possessorum non admittit appellationem etiam iure canonico.
- 82 Possessorum non meritis, sed mixtum cum petitorio admittit appellationem à toto.
- 83 Possessorum quando simul tractatur cum petitorio, si in ut potius praedixerit, & absbet possessorum, & attendatur, ut appellatio admittatur à tota causa & sententia.
- 84 De sententiis mixtis habente, & de pluribus difficultatibus illius tangentibus, & quando ab illa tota licet appellari, & generaliter quando duas diverse qualitates prohibitorum & permisivae appellationes concurrit in eadem sententia, quae attendatur, late, remissive.
- 85 Doctores generaliter loquentes de appellatione admittenda à sententia continentis mixtuam, intelligunt de mixtis propria possessorii & petitorii.
- Appellatio si admittenda à sententia complicata a habente contrarias qualitates, vide ibidem remissive.
- 86 Ad exhibendum condemnatus & ob non exhibitionem ad interesse potest ab interesse sententia appellare.
- 87 In iudicio possessorio, quo si condemnatus ad interesse ob non facultatem rei restituenda, admittitur appellatio.
- 88 Appellatio si admittatur in jurisdictionibus, & aliis quibus possessorio justificatur cum titulo, remissive.
- 89 Interdicti de aqua quotidiana & atra sententia, cum habeat admixtam causam proprietatis, recipit appellationem à tota.
- 90 Possessorum admixtam habens causam proprietatis admittit appellationem.
- 91 Possessor corvenus ex l. fin. C. de edito divi Adri. affert se baredem scriptum in testamento solemniter & parenti titulum ostendit, appellatio admittenda est quod utrumque effectum.
- 92 Probabilis quando iudicet dubitatio, quis duorum sit heres, ne esse est, ingredi iudicium petitorum & appellatio admittitur.
- 93 Exceptio recipiens proprietatem, cum possit repelliri si admittatur, de ea erit cognoscendum in possessorio, à quo iudicium tanquam mixto datur appellatio.
- 94 Possessorum admixtam habens causam proprietatis non dicitur momentaneum.
- 95 Statutum loquens de possessorio mero, non extenditur ad possessorio mixtum.
- 96 Salvianum interdictum quandopossum habere mixturam proprietatis, ut appellatio admittatur.
- 97 Possessorii sententia continens condemnationem fructuum, domini aut interesse, & quando recipiat appellationem.
- Appellatio quando admittitur in possessoris, vide Salgado de Protect. Reg.
- remissive, ibidem.
- 98 Possessorum loci mixte tractetur in iudicio si tamen super possessorio dimitat, etiam sententia, appellatio non suspendit ejus executionem.
- 99 Possessorum agitatum per viam contractus, admittit appellationem quod utrumque effectum, & n. seqq.
- 100 Falsit quando ad rei possessionem agitur vigore instrumenti garantigandi.
- 101 Condemnatus principaliter & immediate ad possessionem tradendam vigore contractus appellat. Quia nullum superest petitorum condemnato & obligato contra pactum & obligationem, ibid.
- 102 Possessorio deducito in stipulatione cuius vigore quis condemnatus est appellare licet.
- 103 Et idem quando quis petit de feudo se investiri, quia agit ex contractu.
- 104 Condemnatus ad liberè dimittendum possessionem appellat, quia continet mixtum.
- 105 Possessor capta vigore palli (de ingrediendo propria auctoritate) est valida etiam non obtinens sententia declaratoria.
- 106 Possessionem ingredi quis potest propria auctoritate, urbanius facit audendo iudicem.
- 107 Ad possessionem ubi non est alcum vigore contractus principaliter, sed vigore clausule constituti, vel palli de ingrediendo propria auctoritate, appellatio non suspendit.
- 108 In possessorio si agatur ad caducitatem non principaliter, sed incidenter & accessoriè, non admittitur appellatio.
- 109 Ad possessionem ubi agitur non principaliter ex contractu sed vigore clausule constituti in eo apposita, appellatio non suspendit.
- 110 Quia tunc debitor nolens tradere possessionem videtur ipsi re.
- 111 Quorum bonorum utili interdicto petente folio feudi investititur non licet appellari.
- 112 Quia si accessorie & incidenter deducit super validitate scriptura in possessorio principaliter intentato, non tollit appellationem.
- 113 Titulum ostendens ad conseqwendam possessionem petitam nos dicitur agere possessorio mixto.
- 114 Sententia continens causam falsitatis non exequitur in bonorum possessione secundum tabulas petita.
- 115 Gravamen illatum in sententia possessorii, si reparari non potest per petitorum, admittit appellationem suspensivam.
- Condemnatus ad possessionis restitutionem, competenti retentionem dimitat, licet appellare, ibid.
- 116 Possessorum iudicium motum contra detentorem, qui non potest petitorum moveare, ut puto communitatorem admittit appellationem.
- 117 Et ejus doctrina plura redduntur exempla, remissive.
- 118 Possessorum summarissimum est preparatorium possessorii ordinarii.
- Possessorum summarissimum, & ejus interlocutio datur usque quo lata sit sententia diffinitione in possessorio ordinario, ibid.
- 119 Prima sententia lata in possessorio ordinario contra obtemperantem in iudicio summarissimo, an sit contra illum exequenda non obstante appellatione.
- 120 Sententia de aperiendo testamento non recipit appellationem quia celeritatem desiderat.
- 121 A mandato de evacuando domum, seu ut dicunt defraudentia, an licet appellari.

H Aud possum non fateri, hunc tritum articulatum, ex his que variis in locis apud Doctores supra reperintur, vagantia, que cum inter se pugnant carentia distinctione, illum, nedum difficultem; verum confusum, intricabilem reddant, quod ut

Pp evites,

evites, singulas doctrinas suo proprio casui cum sui specialitatis ratione adaptato: ut quid jure verum sit, facile cognoscatur in posterum, necessitatis illius non oblitus: quod judicium possessorum duplex est, aliud summarium, & interdem summarissimum, aliud ordinarium, seu plenarium.

2. Summarium iudicium possessorum autem illud est, quod proditur ex solo judicio officio implorato, praeparatorium quoddam judicium ad possessorum ordinarium, quod tunc locum habet, quando scilicet utram pars contendit possidere, & qualibet recusat agere & libellum offerre, auctoritate partes sustinere, induxit principaliter, ne lite pendente, vel non pendente super possessione, seu possessorio ordinario, partes veniant ad arma, se invicem turbantes, & pro libello enemis offereantur (at inquit Bald. in l. quisquis C. quorum app. non recip.) cuius natura (cum sit momentaneum apertum) exigit summariam causa cognitionem, quod non requiri libellum, nec litis contestationem, & conclusionem, nec sententiam diffinitivam sed interlocutoriam duxerat, praedictum nullum afferentem, nec in possessione, nec in proprietate, prout ita in eam declaratur, durante interim, dum lis super plenario iudicio possessorio, vel posteriorio diffinitive terminatur: & tunc iudex ex officio ut occurrat scandalis, & rixis imminentibus, nullo servato ordine judicario, sed omisso penitus debet super ultimo eorum statu possessionis, seu detentoris probatio, seu informationes à partibus ex officio recipere, & quem invenit in ultime statu, seu meliori possessione, defendet, inhibens alteri ne ad eam accedat, nec alteram inquietet, donec ut actor agens in possessorio plenario cognoscatur: quis verus sit possessor, ut & iste in posteriori partes rei obtineat. Nam quemadmodum possessorio ordinarium ex praeparatorio iudicium posteriorum, ut quis actor sit, cognoscatur, *Lordinarii C. de rei vindicatione*, ita hoc possessorio summarium ex praeparatorio iudicio possessorio ordinario, ut distinet est, & ideo summariam causae cognitionem exigit, juxta l. aquifissimum (ex quo principium habere creditur) ff. de usu fructu & praxis f. libertatis, §. ff. de liberali causa ita optimè Paul. Castr. in conf.3. col.2. l.2. Bald. in ordinarii col.3. vers. sed hic queru ibi Castr. & alii Alciat. conf.3.86 in princ. Neviz. conf.8. n.7. Ruin. conf.28. colum in princ. vol.4. Marfil. in l. s. preterea, col.18. de quaest. & in singul. 43. Felin. in rubr. de treuga & pace §. qui timet circa p. Capitius dec. 13. & dec. 14. & 55. & 96. n. 0. & dec. 189. & dec. 209. Curtius Senior. conf.26. Paris. conf.178. l.4. Iff. in l. super possessorio. n.5. & ibi Decius num. 10. C. de translat. idem Decius in l. ult. n.6. de edito divi Adria, idem conf.1. Alban. conf.75. Plot. Novaricus, in repetitione l.5 quando n.107. C. unde vi. Corras. in l. naturaliter, §. nibil commune n. acquir. poss. Cephal. conf. in lib.1. qui declarat Maria Soci. Sen. in cap.1. col.16. fall. 54. Cepola cavel. 100. n.3. Natt. conf.121. n.2. 1. Mellierius in pract. iii. de possessorio n.4. ex adest Covarr. in pract. q. 17. per totum. Tiraq. in tr. Et le mort saisis le vif. 9. p. declaratione 9. in f. Rebuffi. super concord. Regis Francie, tit. de amatis, vers. quinta tamen ex l. regni & in commenta. regn. constitut. tom.3. tit. de mater. poss. art. 1. gl. 1. d. n.4. Menoch. de retinen. poss. rem. ult. n.3. & à prim. Roland. à Vise conf.8. per totum vol.4. quibus additio nostratem Gasp. Rodrig. de annuis reddit. lib.1. c. 17. apud quos copiosè & atfatim invenies resolutas multas difficultates, attingentes hujusmodi summarium possessorio iudicium, ad quos te remitto, latè Riccius in pract. dec. 2. p. dec. 203. per totam fol. 279.